
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 101/20.03.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea Infiinţării la nivelul Municipiului Slatina a Comitetului 
Consultativ pentru Dezvoltarea Economică a Municipiului Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit "in şedinţa ordinară din data de 
20.03.2025. 

Avănd in vedere: 
- referatul de propunere nr.26148/13.03.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.26151/13.03.2025; 
- raportul de specialitate nr.26167/13.03.2025, intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr.26169/13.03.2025, intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr. 26171/13.03.2025, intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina — Compartimentul Contencios, Juridic; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

municipiului Slatina; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială din cadrul Consiliului Local 

al municipiului Slatina. 
- avizul favorabil al Comisiei pentru protecţia mediului, agricultură şi turism din cadrul 

Consiliului Local al municipiului Slatina. 
in vitutea prevederilor: 

- art. 40 din Constituţia României; 
- art. 3, alin. (2), art. 80 şi art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislative la elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind fmanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139 alin. (1), 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă infiinţarea la nivelul Municipiului Slatina a Comitetului Consultativ 
pentru Dezvoltarea Economică a Municipiului Slatina. 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comitetului Consultativ 
pentru Dezvoltarea Economică a Municipiului Slatina, conform Anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 



Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Slatina să semneze 1n numele şi pe seama 
Consiliului Local al Municipiului Slatina toate Inscrisurile necesare 1n vederea aducerii la 
Indeplinire a prezentei hofar" ări de consiliu. 

Art.4. Primarul Municipiului Slatina, prin compartimentele funcţionale din cadrul 
aparatului de specialitate vor duce la Indeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor. 

Art.5. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Institutia Prefectului - Judetul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Directia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală. Economică.. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion 1DIT 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.101/ 20.03.2025 

Regulament de organizare şi funcţionare a 
Comitetului Consultativ pentru Dezvoltarea Economică a Municipiului Slatina 

Art. 1. Scopul şi obiectivele Comitetului Consultativ pentru Dezvoltarea Economică 
a Municipiului Slatina 

(1) La nivelul municipiului Slatina se Infiinţează Comitetul Consultativ pentru 
Dezvoltarea Economică a Municipiului Slatina, denumit 1n cele ce urmează CCDE structură fară 
personalitate juridică, nonguvergamentală, cu rol consultativ având ca principal scop acordarea de 
consiliere privind dezvoltarea economică a unităţii administrativ-teritoriale, în vederea dezvoltării 
situaţiei economice a acestuia şi a comunităţii locale, pe baza de voluntariat. 

(2) Comitetul se constituie ca o alternativă la soluţionarea problemelor privind 
dezvoltarea economică a Municipiului Slatina şi va identifica nevoile şi resursele comunităţii 
locale şi implicarea acesteia 1n vederea soluţionării problemelor de ordin economic şi dupa caz, 
va formula propuneri autorităţilor competente, prin informare, sugestii, acompaniere, mediere, 
recomandare. 

(3) Comitetul va permite autorităţilor locale de la nivelul Municipiului Slatina să obţină 
perspectivele principalelor activităţi economice de la nivelul Municipiului Slatina şi al economiei 
naţionale, scopul fmal fiind creşterea calităţii vieţii comunităţii. 

(4) Comitetul va facilita schimbul de informaţii şi consultarea Intre autorităţile locale 
şi reprezentanţii şi experţii economici ai comunităţii, sens 1n care va sprijini activitatea economică 
şi va contribui la realizarea de către autorităţile locale a planului şi obiectivelor convenite. 

(5) CCDE se va concentra, 1n mod special, pe economia de zi cu zi a colectivităţii locale 
pe care o reprezintă, analizând modalităţile prin care toate categoriile socio-profesionale pot fi
1ncurajate să participe activ la dezvoltarea economică a Municipiului Slatina. 

(6) CCDE, organizat sub forma unei mese rotunde de afaceri se va concentra pe 
consolidarea rolului Municipiului Slatina ca destinaţie fmală a investiţiilor cheie, cu scopul 
atragerii de investiţii interne şi externe, precum şi de oportunităţi semnificative pentru dezvoltarea 
colectivităţii locale. 

(7) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a implica colectivitatea locală 
1n procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local a problemelor ce 
privesc dezvoltarea economică a Municipiului Slatina. 

Art. 2. Rolul şi responsabilităţile CCDE 
(1) Rolul CCDE: 
a) oferă consiliere strategică autorităţilor locale de la nivelul Municipiului Slatina privind 

oportunităţile şi provocările curente legale pentru dezvoltarea economică a Municipiului Slatina; 
b) oferă consiliere asupra propunerilor, proiectelor şi iniţiativelor majore ale autorităţilor 

locale de la nivelul Municipiului Slatina; 
c) recomandă teme pentru examinarea suplimentară care ar putea fi discutate 1n cadrul 

unor Intâlniri sau sumrnit-uri organizate in acest scop; 
d) integrează perspectivele şi consilierea obţinută 1n fiecare domeniu de competenţă; 
e) implica comunitatea locala in identificarea şi soluţionarea problemelor economice la 

nivel local. 
(2) in contextual activităţilor şi/sau operaţiunilor desfăşurate, CCDE nu are autoritate 

de decizie sau rol executiv. 



Art. 3. Membrii CCDE 
(1) CCDE va fi format, iniţial, din 10 (zece) pănă la 12 (doisprezece) membri, la 

propunerea Primarului Municipiului Slatina. 
(2) Componenţa nominală a CCDE va fi aprobată de către Consiliul Local al 

Municipiului Slatina prin hotărăre. 
(3) Membrii CCDE nu vor avea responsabilităţi fiduciare. 
(4) Membrii Comitetului vor avea legături cu organizaţiile din industrie, angajatori 

majori, Intreprinderi mici şi mijlocii sau alte grupuri interesate. 
(5) Membrii Comitetului au obligaţia să se prezinte la şedinţa din ziva şi la ora stabilită 

'in convocator, eventuala lipsă a reprezentanţilor fiind justificată de entitatea pe care o reprezintă. 

(6) CCDE va fi prezidat de către Primarul Municipiului Slatina, cu drept de vot, care 
va convoca, va conduce şi va Inchide şedinţele. 

Art. 4 Şedinţele CCDE 
(1) Şedinţele CCDE vor avea loc cel puţin odată la 3 luni. 
(2) Primarul Municipiului Slatina poate convoca, în caz de necesitate, ori de cate ori 

este nevoie CCDE. 
(3) Ordinea de zi va fi transmisă membrilor, prin grija secretariatului tehnic, cu cel 

puţin 5 (cinci) zile calendaristice Inainte de şedinţa Comitetului Consultativ şi va fi Insoţită de: 
a) documente/informaţii, dacă este caz-ul, care urmează să fie analizate In 

cadrul şedinţei. 
b) minuta şedinţei anterioare. 

(4) Subiectele de pe ordinea de zi a şedinţelor CCDE sunt stabilite de Primarul 
Municipiului Slatina şi vor include, în mod obligatoriu, priorităţile stabilite de autoritatea locală. 

(5) Membrii Comitetului Consultativ au obligaţia de a studia în prealabil subiectele de 
pe ordinea de zi supusă analizei in vederea stabilirii unui punct de vedere asupra acestora, până a 
data şedinţei. 

(6) Documentele/solicitările incluse pe ordinea de zi a şedinţei vor fi transmise, 'in 
format electronic, membrilor Comitetului Consultativ, pe adresele de email furnizate, în prealabil, 
de fiecare membru In parte. 

(7) Şedinţele se destăşoară cu prezenţă fizică, la sediul Primăriei Municipiului Slatina, 
str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1, Slatina, judeţul Olt. 

(8) Şedinţele Comitetului Consultativ sunt statutare dacă se desfăşoară In prezenţa a 
două treimi din numărul total de membri, iar deciziile se iau cu număr jumătate plus unu din 
numărul total de membri prezenţi. 

(9) Şedinţele se convoacă, prin email, cu cel puţin 5 zile calendaristice Inainte de data 
stabilită. 

(10) in cazul în care, In urma convocării, nu se Intruneşte cvorumul necesar, şedinţa se 
reconvoacă 'in maxim 10 (zece) zile calendaristice de la data convocării iniţiale. 

(11) Şedinţele Comitetului Consultativ nu sunt publice. 
(12) Şedinţele CCDE vor fi conduse de către Primar, potrivit art. 3 alin. (6) din prezentul 

regulament. 
(13) Secretariatul tehnic va fi asigurat de către personalul Direcţiei Generale Economice. 
(14) La şedinţele CCDE pot participa, la invitaţia Primarului Municipiului Slatina, 

Administratorul Public şi Viceprimarii, avănd rol de observator i fără drept de vot în cadrul 
şedinţelor, precum i alte persoane care pot contribui la rezolvarea problemelor supuse spre 
soluţionare. 

Art. 5 Mandatul membrilor CCDE 
(1) Membri CCDE sunt numiţi anual. 
(2) Membrul care nu participă la două şedinţe consecutive va fi considerat demisionat 

de drept din cadrul Comitetului, 'in afara unor cazuri excepţional , dovedite prin Inscrisuri sau orice 
alte mijloace de probă. 



(3) in cazul 1n care CCDE propune Prirnarului Municipiului Slatina excluderea vreunui 
membru, acesta va fi notificat 'in prealabil, având dreptul de a-şi exprima poziţia cu privire la 
propunerea Comitetului Consultativ. 

(4) Eliberarea din CCDE a membrului prevăzut la alin. (3) se face, prin hotărâre a 
consiliului local. 

(5) Punctul de Vedere poate fi exprimat atât 1n scris, cât şi verbal 'in cadrul şedinţei 1n care 
a fost făcută propunerea de excludere. 

(6) lin cazul demisiei sau excluderii unui membru CCDE, un alt membru poate fi nurnit, 
dacă se consider necesar, prin hotărâre a consiliului local. 

Art. 6. — Inlocuirea membrilor CCDE 
Inlocuirea membrilor se va face la propunerea majori-tatii simple a membrilor CCDE, in 

urmatoarele situatii: 
a) deces; 
b) la cerere/demisie; 
c) incompatibilitate/conflict de interese; 
d) excuedere; 
e) lipsa de la doua sedinte consecutive; 
f) exercitarea necorespunzatoare a atributiilor; 
g) manifestarea unuicompartiment antisocial. 

Art. 7 Confidenţialitatea 
(1) Toate documentele şi informaţiile la care au acces 1n cadrul Comitetului Consultativ 

nu sunt destinate publicităţii şi vor fi considerate confidenţiale, respectând prevederile legale 
conţinute de legislaţia aplicabilă. 

(2) Documentele/documentaţiile analizate şi/sau propuse în cadrul Comitetului 
Consultativ vor fi 'in formă de proiect şi nu vor fi diseminate niciunui terţ. 

(3) Documentele/documentaţiile/informaţiile analizate/aprobate 'in cadrul Comitetului 
Consultativ nu pot fi folosite 1n prezentări sau 1n alte activităţi private ale membrilor. 

(4) in cazul în care membrii CCDE sunt invitaţi să ofere informaţii sau să participe la 
diverse evenimente publice în calitate de membri ai CCDE, aceştia sunt obligaţi să obţină acordul 
prealabil al autorităţilor locale de la nivelul Municipiului Slatina. 

(5) Orice nerespectare a prevederilor art. 8 din prezentul regulament reprezintă o 
Incălcare a obligaţiilor aflate în sarcina membrilor CCDE, Primarul Municipiului Slatina putăr' 
propune Consiliului Local al Municipiului Slatina excluderea din cadrul Comitetului Consultativ. 

Art. 8. Evaluarea activităţii CCDE 
Primarul Municipiului Slatina va evalua performanţa, CCDE, urmând a prezenta, la 

fiecare sfârşit de an, Consiliului Local al Municipiului Slatina, rezultatele activităţii CCDE. 
Art. 9 Dispoziţii finale 
Prevederile prezentului Regulament se pot modifica doar prin hotărâre a Consiliului 

Local al Municipiului Slatina. 


